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Abstract

This Master’s thesis analyzes the systems of Thermal-Vacuum Chambers and types of
tests they are used for. Results of the research are used to design a simulation of Thermal
Cycling which are then validated using experimentally measured data.

Keywords: Thermal-Vacuum Chamber, Thermal Cycling, Simulation

Anotace

Obsahem této diplomové práce je rešerše systémů Termovakuových komor a testů v nich
prováděných a využití získaných poznatků k provedení simulace termálního cyklování.
Práce je zakončena validací simulace pomocí experimentálně naměřených hodnot.

Klíčová slova: Termovauková komora, Termální cyklování, Simulace
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1 Introduction

In this Master’s thesis I am creating a thermal simulation of gaseous nitrogen flowing
through a cold plate.

The simulation parameters portray a real-life scenario of an existing Thermal-Vacuum
Chamber located in CTU laboratory in Prague. The simulation’s design criteria are: the
dimensions of the Thermal-Vacuum chamber, the flow rate of gaseous nitrogen, the ma-
terials used for the cold plate, the heat radiated from the Thermal shroud, and the
ambient conditions during the experimental verification.

The thesis includes research on Thermal-Vacuum Chambers and Simulation Tools
with the capability to simulate within the operational parameters of Thermal-Vacuum
Chambers.

The goal of the thesis is to design a simulation that can be used for future pre-
experiment simulations. Such an outcome has the potential to give beneficial insight
into the experiment and may reveal problems that would otherwise be costly and time-
consuming. For the simulation to be successful all temperatures, for points that would
come in contact with a tested subject, should be within 20°C from their experimental
counterparts.
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2 Space Thermal and Vacuum Environment
Simulation Chambers

When developing a spacecraft for applications in space such as communications, weather
observation, navigation, planetary exploration, and others, it is important to have all the
systems and subsystems tested and validated for the environment they will be subjected
to. The reason for all these tests is that the cost of failure may be extremely high due to
the loss of mission capability and the loss of equipment. Specifically for spacecraft, the
main environmental sources of concern and therefore most important environmental tests
include acoustic tests, thermal tests, vacuum tests, and vibration tests in no particular
order. In this research, I will be focusing on the combination of thermal and vacuum
testing. [1, 2, 3]

2.1 Space Environment

The ambient environment of a spacecraft strongly depends on its orbit. However, some
characteristics remain constant: high vacuum, cold space environment, and radiation
from different sources. These characteristics are shown in Table 1 and Figure 2.1.

Pressure 0.1− 1 · 10−10 Pa

Temperature 3− 4K

Solar flux 1373W/m2

Albedo radiation 480W/m2

Earth’s radiation 230W/m2

Table 1: Space Environment in proximity to Earth [4]

Figure 2.1: Space Environment in proximity to Earth [5]
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2.2 Thermal tests

2.2 Thermal tests

In order to validate any part of a spacecraft, several types of thermal tests must be
performed. These tests ensure spacecraft’s survivability and unhindered performance in
the environment of deep space. They are as follows:

• Thermal Cycle Test (TCT): The test subject is exposed to a hot and cold
temperature cycle at ambient pressure to identify material defects.

• Thermal Vacuum Cycling Test (TVCT): The test subject is exposed to a hot
and cold temperature cycle in a high vacuum environment to verify the function-
ality of systems and subsystems.

• Thermal Balance Test (TBT): The test subject’s thermal deformations are
measured and its ability to maintain operational temperatures demonstrated.

• Bake-out Test: The test subject is exposed to a high temperature in a high
vacuum environment to assess its outgassing.

The number of thermal cycles, temperature range, and other parameters are dependent
on the type of test level. [6]

2.3 Test Levels

The beforementioned tests are performed at various temperatures each accomplishing a
different goal.

• Development Tests: Not specified in any standard. Mainly to point out any
flaws in the system’s design that would otherwise be unnoticed until Qualification
Tests.

• Qualification Tests: A formal proof that the design meets all the requirements
of the specification and the parameters agreed with adequate margin, including
manufacturing imperfections. Performed at temperatures harsher than what is to
be expected during a mission for that particular test subject. Parts tested this way
are not considered for the flight.

• Acceptance Tests: A formal proof that the product is free of workmanship de-
fects and meets performance requirements with adequate margin. Performed at
temperatures no more severe than those expected during the course of the mis-
sion.

• Proto-Qualification Tests: Another strategy of testing. Temperature levels are
generally between those for Qualification and Acceptance Tests. Consists of testing
first hardware to Proto-Qualification requirements to verify the design and testing
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2.4 Baselines, Requirements, and Standards

subsequent hardware to a level of Acceptance Tests for workmanship defects. Un-
like units tested at the level of Qualification Tests, this first Proto-Qualification
Tested unit is flight-worthy.

Test Levels are chosen according to the followed Standard. [6, 7]

2.4 Baselines, Requirements, and Standards

Any test must be done within some chosen specifications to enable comparison between
similar test subjects. In this section, I will go into all the different standards that describe
their own testing requirements to validate spacecraft, systems, or subsystems for a given
purpose. Following handbooks were created by NASA, ESA, and the USA’s Department
of Defense. Comparison of the presented standards is shown in Table 2 below.

• GSFC-STD-7000: Standard that provides requirements and guidelines for en-
vironmental verification for payloads, subsystems, and components. It also elab-
orates on those requirements, gives guideline test levels, provides guidance in the
choice of test options, and describes acceptable test and analytical methods for
implementing the requirements. [8]

• MIL-STD-1540D: This document is intended for use in developing the detailed
verification requirements for a particular project. The application of these require-
ments should result in an effective verification process and consequently high con-
fidence in achieving successful space missions. This standard does not describe any
value for any test. However, it suggests referring to MIL-HDBK-340A for testing
requirements. [3]

• MIL-HDBK-340A: This handbook provides guidance for establishing uniform
procedures for the control, determination, and documentation of product verifica-
tion test requirements for launch, upper-stage, and space vehicles. [9]

• ECSS-E-ST-10-03C: This standard describes the requirement for performing
verification by testing of spacecraft. It also states that a thermal vacuum test shall
be performed for any equipment or spacecraft that is expected to operate under a
vacuum environment. [10]

• TR-2004(8583)-1 Rev.A.: This standard establishes the environmental testing
requirements for launch vehicles, upper-stage vehicles, space vehicles, and their
subsystems and units. The test requirements herein focus on design verification
and the identification of latent defects to help ensure a high level of confidence in
achieving successful space missions. [11]
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2.4 Baselines, Requirements, and Standards

GSFC-STD-
7000

MIL-HDBK-
340A

ECSS-
E-ST-
10-03C

TR-2004
(8583)-1
Rev.A.

Q
ua

lifi
ca
ti
on

Chamber pressure 1.33 · 10−3Pa 13.3 · 10−3Pa 10−3Pa 13.3 · 10−3Pa

Temp. margins∗ 10◦C No info Seef 10◦C

Number of cycles 4 13a or 3b 4 8

Dwell time 24h 8hc or 4hd No info 8hc or 4hd

A
cc
ep
ta
nc

e

Chamber pressure No info 13.3 · 10−3Pa 10−3Pa 13.3 · 10−3Pa

Temp. margins∗ 5◦C No info Seeg 0◦C

Number of cycles No info 13a or 3b 3e 4

Dwell time No info 8hc or 4hd No info 8hc or 4hd

P
ro
to
-Q

ua
lifi

ca
ti
on Chamber pressure No info No info 10−3Pa 13.3 · 10−3Pa

Temp. margins∗ No info No info Seef 5◦C

Number of cycles No info No info 3e 4

Dwell time No info No info No info 8hc or 4hd

T
ol
er
an

ce
s Pressure ±80% ±80% ±80% 0/− 80%

Temperature ±2◦C ±3◦C ±4◦C ±3◦C

Table 2: Comparison between rules and standards [6]

∗These temperature margins are with respect to the worst expected temperatures
aIf no thermal cycling test was performed before
bIf thermal cycling test was performed before
cFirst and last thermal cycles
dIntermediate cycles
ePlus one back up cycle that can be decided to be performed during tests
fQualification and proto-qualification temperature limits are reached when any
equipment reaches its qualification temperature limits. Its qualification limits represent
the maximum and minimum acceptance temperatures and a 5◦C margin.
gAcceptance temperature limits are reached when any equipment reaches its
qualification temperature limits. Its qualification limits represent the maximum and
minimum design temperatures and a 5◦C margin.
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2.5 Simulation of Space environment

2.5 Simulation of Space environment

2.5.1 Test Equipment

The devices used for space environment testing are called Thermal Vacuum Chambers
and Space Simulation Chambers. Their purpose is to recreate the conditions that a
spacecraft will experience in space as close as possible. One of their key functions is
creating pressure low enough, to preclude thermal convection. Data gathered is used
for spacecraft, subsystem, and component Qualification and Acceptance. They consist

[…]


(b) Plate Temperature after 90 seconds of Cooling

27

5.5 Simulation Results

(c) Plate Temperature after Cooling

(d) Nitrogen Temperature at the end of Cooling Cycle

Figure 5.5: Simulation Results
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6 Evaluation of Results

6.1 Nodal Temperature over Time

Nodal data measured in the experiment was combined with the Mesh Point data com-
puted in the simulation. For better clarity, the time frame used corresponds to the time
frame of the experiment. Figure 6.1 shows temperature over time for Nodes that cor-
related the most (Node B) and the least (Node EXIT). Comparison of all Nodes is
presented in Figures 6.2, 6.3, and 6.4. The remaining Graphs are included in the Ap-
pendix.

(a) Temperature over Time - Node B

(b) Temperature over Time - Node EXIT

Figure 6.1: Comparison of Nodal Temperatures over Time
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6.1 Nodal Temperature over Time

Figure 6.2: Temperature over Time - Experiment

Figure 6.3: Temperature over Time - Simulation
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6.1 Nodal Temperature over Time
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6.2 Deviation from Experiment

6.2 Deviation from Experiment

To better visualise the changing disparity between simulation and experiment data, the
whole data set was converted to Kelvin, and the deviation between each Nodal pair was
calculated. This absolute difference between experiment and simulation for all Nodes is
shown in Figure 6.5.

As relative differences may increase the understanding of this simulation’s shortcom-
ings, when compared to the ones realised in the future, they were computed and are
shown in Figure 6.6.

Both maximal deviation and the arithmetic mean for each Node are listed in
Table 10. minimal deviations are not included because for presented Nodes the min-
imal value is zero.

Figure 6.5: Deviation from Experiment [K]
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6.2 Deviation from Experiment

Figure 6.6: Deviation from Experiment [%]

Node Deviation [K] Mean [K] Deviation [%] Mean [%]
A 17.48 8.30 5.85 2.78
B 8.54 3.46 2.80 1.15
D 9.64 3.99 3.25 1.33
E 17.23 9.73 5.84 3.34
F 15.88 9.11 5.42 3.14
G 16.43 7.34 5.63 2.46

EXIT 23.04 12.03 8.79 4.41

Table 10: Nodal Deviation
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6.3 Interpretation of Results

6.3 Interpretation of Results

6.3.1 Heating Phase

Considering the thermal load the top plate is directly exposed to during the heating
cycle, the curve expected should be concave, nearing linear. The results reflect that,
however, simulation data shows a slightly greater gradient than experimental ones. This
is most likely caused by a slight discrepancy in simulated thermal resistances between
the two plates and between the main body and the bottom plate.

6.3.2 Dwell Phase

The dwell time between heating and cooling shows similar temperature loss for both
the experiment and simulation, although the simulation data shows a much more linear
development. Because no heat is introduced into the system in this stage, the variables
influencing temperature change are the convection coefficient, the thermal resistance,
and the radiation emissivity. Fine-tuning of these parameters would be necessary for a
more accurate result.

6.3.3 Cooling Phase

Comparing the shape of the cooling curves (fig. 6.4) there is a noticeable difference which
would suggest a diverging trend in a longer cooling cycle. That is a worrying discovery
that would suggest a non-negligible problem in the boundary conditions. One possible
source of deviation could be a non-zero flow of liquid nitrogen into the system. One of
the assumptions made was that all nitrogen entering the chamber is already in a gaseous
state. The dual state flow this would introduce would change the cooling mechanism
and with the increasing ratio of liquid nitrogen diverge the experimental results from
the simulation. To account for this issue next experiment should include an expansion
chamber.

Another variable that affects the shape of the cooling curve is the convection coef-
ficient between the gaseous nitrogen and aluminium body. To obtain this value more
precisely it would have to be experimentally determined which is outside of the scope of
this thesis.
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7 Conclusion

This thesis aimed to create a Thermal-Flow Simulation design that accurately mimicked
a real-life experiment in hopes to reduce experimental costs and setup time. It included a
model assembly, mesh generation, solution parameters, and the incorporation of bound-
ary conditions.

The beginning of the thesis contains research summarising the field of Thermal-
Vacuum testing. It includes the types of tests and their requirements, the used test
equipment, and the means of simulating thermal, pressure, and solar environments.

The following research covers the fundamentals of mathematical modelling, finite
element analysis, computational fluid dynamics, and the equations governing thermal
flow.

The practical section of the thesis attends to the development of the simulation and
its validation experiment.

Experiment and simulation data analysis showed maximal nodal temperature differ-
ences between 8.54 and 23.04 Kelvin, which is already usable for future pre-experiment
simulations. This is supported by the fact, that any subject tested, will most likely
be placed in the middle of the plate, which corresponds to the nodes with the lowest
deviations (B and D).

In summary, the presented simulation is capable of accurately predicting the tem-
perature profile of a cold plate inside of a Thermal-Vacuum Chamber and can be used
for future experiments that include test subjects inside the chamber.

This work can be built upon by experimentally determining the emissivity and ab-
sorptivity of used aluminium and the convection coefficient inside the labyrinth, fine-
tuning the thermal resistance between aluminium parts, and adding an expansion cham-
ber to the real-life experimental setup.
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List of symbols

Symbols

A area
D
Dt material derivative
e emissivity
g body accelerations
hc heat transfer coefficient
k thermal conductivity
p modified pressure
Q quantity of heat
t time
T temperature
u flow velocity
x component in the x direction
y component in the y direction
z component in the z direction
δ Stefan-Boltzmann constant
µ dynamic viscosity
ρ fluid density
σij Cauchy stress tensor

Abbreviations

CTU Czech Technical University
NASA National Aeronautics

and Space Administration
ESA European Space Agency
LN2 Liquid Nitrogen
GN2 Gaseous Nitrogen
LASP Laboratory for Atmospheric

and Space Physics
CAD Computer Aided Design
FEA Finite Element Analysis
CFD Computer Fluid Dynamics
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