I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Validace teplot v termálně-vakuové komoře
Jméno autora: Matěj Koubek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12122 Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Kučera
Pracoviště vedoucího práce: 12122 Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
--------------- -------------------

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student projevil jak vysokou úroveň aktivity, tak i vlastní invence při řešení problémů. Průběh řešení práce byl výborný

Odborná úroveň A - výborně
Úroveň diplomové práce odpovídá nárokům na ni kladených. Student plně využil znalostí získaných studiem. Práce vyžadovala studium z odborné literatury a osvojení si softwarových dovedností nad rámec studijních povinností

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Typografická úroveň práce je dobrá. Rozsah diplomové práce je dobrý. Kladně hodnotím to, že se student rozhodl psát práci v angličtině. Vzhledem ke svému tématu se tím vyhnul nutnosti vytvářet českou terminologii a tím předešel případným nedorozuměním.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student aktivně získával a využíval všechny dostupné prameny. Všechny převzaté prvky byly řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. V práci nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila požadavky zadání ve všech bodech. Student prokázal schopnost samostatné práce a řešení dané problematiky i její dostatečnou znalost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.2.2021

Podpis: